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COMUNICACION PROCESAMIENTO Y EJECUCION DE COMPRAS

26/08/2024

CIRCULAR N°8

REF: LICITACION PUBLICA N° 4600005500 — Contratacién de un servicio de consultoria
para implementar la solucién SAP S/4 HANA, conforme a lo solicitado en los items 1.1 a 1.3,
2.1 a 23y 3.1a 3.3, con opcidon de renovacion por hasta una vez mas en lo referente a la
implementacién_de los GAPs correspondiente a los items 1.3, 2.3 y 3.3 en las mismas
condiciones contractuales y de comun acuerdo entre las partes sequn lo especificado en el
presente Pliego de Condiciones

Estimados sefnores:

Solicitamos tomar nota de las siguientes aclaraciones y/o modificaciones al Pliego de
Condiciones Particulares:

Ante consultas realizadas, se responde lo siguiente:

PREGUNTA 1:
El modulo de FM, EI control presupuestario a que nivel es, solo gastos? por devengado,
percibido o ambos?, detallar.

RESPUESTA 1:
Esta informacion se relevara en el transcurso de la etapa Explore.

PREGUNTA 2:
Hay reportes legales de presupuesto que deben reportarse a Hacienda?, detallar

RESPUESTA 2:
Esta informacion se relevara en el transcurso de la etapa Explore.

PREGUNTA 3:
Cuales son los reportes legales que requiere Hacienda

RESPUESTA 3:
Esta informacion se relevara en el transcurso de la etapa Explore

PREGUNTA 4:
Cuales productos se deben gestionar en SAP, cuales gestionan actualmente?

RESPUESTA 4:
Informacion incluida en el PDD Tesoreria Extendida TRM.
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PREGUNTA 5:
Hay una estimacion del volumen de activos fijos a migrar?

RESPUESTA 5:
No

PREGUNTA 6:
Hay una estimacioén de proyectos/obras en curso a migrar?

RESPUESTA 6:
No

PREGUNTA 7:
Utilizan Grafos y operaciones dentro de los proyectos?

RESPUESTA 7:
Esta informacion se relevara en el transcurso de la etapa Explore

PREGUNTA 8:
Qué cantidad de productos son de fabricacion propia (por codigo de material)?

RESPUESTA 8:

Informacién contenida en el PDD de planificacion de costos y se relevara en la etapa
Explore.

PREGUNTA 9:
Utilizan deferentes valoraciones de costos?

RESPUESTA 9:
Informacién contenida en el PDD de planificacion de costos y se relevara en la etapa
Explore.

PREGUNTA 10:
Utilizan el célculo del coste real (material ledger)

RESPUESTA 10:
Informacién contenida en el PDD de planificacion de costos y se relevara en la etapa
Explore

PREGUNTA 11:
La Planificacion y ejecucion de la produccion se gestionara 100% en SAP?

RESPUESTA 11:
Esta informacion se relevara en el transcurso de la etapa Explore
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PREGUNTA 12:
Qué tipo de produccidn tienen, discreta, repetitiva?

RESPUESTA 12:
Informacién contenida en el PDD de planificacion de la Produccion (PP) y se relevara en
la etapa Explore

PREGUNTA 13:
Actualmente planifican la produccion en el sistema, ejecutan el MRP?

RESPUESTA 13:
Informacién contenida en el PDD de planificacion de la Produccion (PP) y se relevara en
la etapa Explore

PREGUNTA 14:
Utilizan Make to order y/o Make to stock?

RESPUESTA 14:
Informacién contenida en el PDD de planificacion de la Produccion (PP) y se relevara en
la etapa Explore

PREGUNTA 15:

De acuerdo a los Pdd solo requieren planificacién de la produccion las sociedades ALUR
y CPD, podrian confirmar si solo esas dos empresas requieren implementar este
proceso?

RESPUESTA 15:
ANCAP también requiere la implementacion de planificacion de la produccion

PREGUNTA 16:

Con respecto al proceso de Némina, entendemos que esta implementada en ANCAP en
SAP ECC?, es correcto?. De ser afirmativo, consideran posible una migracion de némina
0 se espera realizar una redefinicién completa del proceso?

RESPUESTA 16:
El proceso esta implementado en ANCAP y se requiere una revision del mismo durante la
fase Explore

PREGUNTA 17:

De acuerdo con la Pregunta y Respuesta 71 de la circular 5, se indica que no aplicaria los
modulos de TD (Trader and Scheduler's) y TSW (Trader and schedulers workbench) por
citar uno de los ejemplos. Sin embargo, el "PDD Transporte y Distribucion Vol Variable
con anexo" citan transacciones de la solucién de TD, por ejemplo, O4F1 "Crear Envio
Masivo". Favor confirmar si solo se debe contemplar en alcance lo relacionado a HPM
"Hydrocarbon Product Management"
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RESPUESTA 17:
Corregimos la circular 5 - Aplica el modulo TD y HPM -

PREGUNTA 18:

Cuanto tiempo demoro la ejecucion de la fase de "Realizacién" para las empresas ALUR y
MATRIZ

RESPUESTA 18:
Matriz: 6 meses Alur: 8 meses

PREGUNTA 19:

Favor aclarar si el médulo TRM esta dentro del alcance de la propuesta, dado que vemos
un PPD al respecto, pero en el BOM no encontramos el licenciamiento.

RESPUESTA 19:
Si esta incluido

PREGUNTA 20:

Posterior a observar el Bom's de productos licenciados de SAP ;Que middlaware esta
siendo contemplado a utilizar para el control y administracion de las integraciones con los
distintos sistemas legados?

RESPUESTA 20:
Se utiliza Integration suite SAP

Esperando se sirvan tomar nota de lo que antecede, saluda a ustedes muy atentamente
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